Rudolf Mosse.
A. Oppelka Nachf. Anton Oppelka.
In Budapesta: A. V. Seidner-
ger, Ersten Barnat. In Ham-
burg: Harold & Liebmann.
PREȚUL INSERȚIUNILOR: o se-
ră garmond pe o colônă 6 cr.
— Publicări mai dese apă-
rări și învoială.
RECLAME pe pagina a R. a o
seră 10 cr. s. 30 bani.

Nr. 276.

Brașov, Joi 14 (27) Decembrie.

1900.

Pecatele contra preceptelor creștine.

Dintre contemplațiile, ce le fac de sărbătorile Crăciunului foile ungurești, se remarcă de astădată articolul foicei evreo-nemțesci a guvernului, care variază în mod neobișnuit tema învățăturilor „intemeiilor religiei creștine”, care a lăsat ca sfântă datorită omenimei „cultivarea dreptului și exercitarea iubirii, ce planază peste toate”.